
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANIELE MANIN” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO– 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273  - 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) – tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it- veic833003@istruzione.it veic833003@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

   
 

 

Prot. n. (vd. segnatura)             Cavallino – Treporti, (vd. segnatura) 
 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto per l’organizzazione 

dell’attività di ciaspolata con Guide Alpine per gli alunni delle classi 

seconde della Sc. Media “V. Carpaccio”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a €. 

873.00 (IVA esente). CIG: B055b7EC2. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con 

delibera del consiglio di Istituto n. 15  del 22.12.2022; 

VISTO il Programma Annuale 2024 adottato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 24 del 01.02.2024; 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001813 - 09/02/2024 - VI.2 - I
VEIC833003 - VEIC833003 - REPERTORIO DETERMINE - 0000093 - 09/02/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

about:blank
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANIELE MANIN” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO– 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273  - 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) – tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it- veic833003@istruzione.it veic833003@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

   
 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Go-
verno in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede 
che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubbli-

ci le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adotta-

no la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del con-
tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”, e 

che, art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 “in caso di affidamento di-
retto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il con-

traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO in particolare, l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, “salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei con-
tratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] lettera b “affidamento diret-
to dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e archi-

tettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del 

quale, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450, 

della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip 

S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e ge-

stito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e 

dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive 

iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affida-

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001813 - 09/02/2024 - VI.2 - I
VEIC833003 - VEIC833003 - REPERTORIO DETERMINE - 0000093 - 09/02/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

about:blank
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANIELE MANIN” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO– 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273  - 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) – tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it- veic833003@istruzione.it veic833003@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

   
 

re con la presente procedura; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di cias-

cuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la prof.ssa Giovanna Ridente, Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requi-

siti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Di-

rettore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il noleggio di ciaspole e bastoni per un 
importo pari a €. 7.00 ad alunno per n. 39 e guide alpine per un 

importo pari a €. 8.00 ad alunno per n. 75; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4mesi; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a promuovere le 
Giornate dello Sport a.s. 2023-2024 con sport invernali e dare 

possibilità di partecipare a un’attività sportiva di gruppo volta a 
sviluppare le capacità coordinative, potenziare l’autostima, 

l’aggregazione, la socializzazione degli studenti e approfondire la 
conoscenza dell’ambiente naturale; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stima-

ta dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, am-

monta ad €.873.00 IVA esente; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 

interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00); 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione dei preventivi di spesa, 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001813 - 09/02/2024 - VI.2 - I
VEIC833003 - VEIC833003 - REPERTORIO DETERMINE - 0000093 - 09/02/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

about:blank
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANIELE MANIN” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO– 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273  - 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) – tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it- veic833003@istruzione.it veic833003@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

   
 

questo Istituto ha consultato il contraente uscente e gli operatori 

economici invitati e non affidatari nella precedente procedura negoziata; 

RITENUTO di affidare i servizi in parola all’operatore De Rocco Chiara sito a 

Val di Zoldo in Via Pianaz n. 21, (P. IVA 012093990259 – C.F. 
DRCCHR92S66A757E), per un importo pari a €. 873.00 IVA 

esente. 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, espleterà, prima della stipula del 
contratto, le dovute verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 
di moralità e verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC); 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione 
di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, c. 4, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, 
comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel 
caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55 del D.Lgs. 36/2023 “I 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 
13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari 

ad €. 873.00 IVA esente e trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2024;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recan-

te «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001813 - 09/02/2024 - VI.2 - I
VEIC833003 - VEIC833003 - REPERTORIO DETERMINE - 0000093 - 09/02/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

about:blank
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANIELE MANIN” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO– 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273  - 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) – tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it- veic833003@istruzione.it veic833003@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

   
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 l’affidamento diretto per l’organizzazione dell’attività di ciaspo-
lata per gli alunni delle classi seconde della Sc. Media “V. Carpaccio”, 

all’operatore economico De Rocco Chiara sito a Val di Zoldo in Via Pia-
naz n. 21, (P. IVA 012093990259 – C.F. 

DRCCHR92S66A757E) per un importo compless ivo del le 
prestazioni  par i  ad €. 873.00 IVA esente. 

 di assumere, al momento della conferma del preventivo di spesa, i pre-

visti impegni di spesa, per un importo massimo €. 873.00 da imputare 

al progetto A05.01 del programma annuale 2024 che presenterà la ne-

cessaria copertura finanziaria; 

 di nominare la Prof.ssa Giovanna Ridente quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

 
 Il R.U.P. Dirigente Scolastico       

 Prof.ssa Giovanna Ridente 

 

firmato digitalmente da RIDENTE GIOVANNA  
C = IT   
O = MINISTERO DELL’ISTRUZIONE   
CU IPA istsc_veic833003 

 

 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001813 - 09/02/2024 - VI.2 - I
VEIC833003 - VEIC833003 - REPERTORIO DETERMINE - 0000093 - 09/02/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

about:blank
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it

		2024-06-10T15:44:52+0200
	Giovanna Ridente




